64RS0007-01-2021-001915-29

№ 1-1-111/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 г. г. Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Романова А.В.,

при секретаре Анкундиновой О.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Балашова Ефанова Г.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Назаровой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно не работающего, со средним общим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

17 февраля 2021 года у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере. С этой целью 17 февраля 2021 г., примерно в 16:30, ФИО2, используя информационно-коммуникационную сеть «Интернет» через мобильное приложение – мессенджер «Телеграмм», установленное в находящемся у него в пользовании мобильном телефоне марки «Honor 8А» в корпусе черного цвета, вступил в переписку с неустановленным лицом.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же день, 17 февраля 2021 года в 16:55 ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, используя установленное в находящемся у него в пользовании мобильном телефоне марки «Honor 8А» приложение «QIWI-кошелек», осуществил перевод денежных средств в размере 2150 рублей неустановленному лицу в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство.

После чего, в этот же день, 17 февраля 2021 года, в 17:00 часов, ФИО2, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки с неустановленным лицом в приложении «Телеграмм», установленном в находящимся у него мобильном телефоне марки «Honor 8А» получил сообщение, в котором были указаны координаты места нахождения тайника с наркотическим средством - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, с фотографией места тайниковой закладки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в этот же день, 17 февраля 2021 года, примерно в 19:30, ФИО2, находясь в лесном массиве в районе 

<

адрес>, обнаружил и забрал сверток из прозрачного полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,15 гр., относящейся к крупному размеру, которое переложил в левый наружный нагрудный карман своей куртки, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство и стал хранить до момента его обнаружения и изъятия.

17 февраля 2021 года в 20:10 около 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками ОР ППСп МО МВД России «Балашовский» за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, и доставлен в СПЗЛ МО МВД России «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 21:50 до 22:10 часов в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в левом наружном нагрудном кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,15 гр., что образует крупный размер. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал и от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления установлена судом на основании следующих доказательств.

Из исследованных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им при допросе в качестве обвиняемого, следует, что 17 февраля 2021 г., примерно в 16:30, находясь по месту своего жительства с мобильного телефона, принадлежащего ФИО5, при помощи приложения «Телеграмм» заказал наркотическое средство «соль», после чего в 16:55 произвел оплату в размере 2150 рублей через мобильный телефон с помощью QIWI кошелька. Через несколько минут ему на мобильный телефон поступили координаты места нахождения закладки наркотика. В этот же день, примерно в 19:30 ч., после употребления спиртных напитков, проследовал к указанному месту. В лесном массиве в районе 

<

адрес> возле дерева нашел сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который положил в левый наружный нагрудной карман куртки. Примерно в 20:10, проходя мимо 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух граждан был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра в левом наружном нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета, перемотанный изоляционной лентой черного цвета (т. 1 л.д. 105-106).

Показания подсудимого о способе совершения преступления подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от 17 февраля 2021 г., согласно которому был произведен осмотр участка местности в лесополосе по координатам 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал место, где им была обнаружена закладка с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 14-18).

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля инспектора ОР ППСп МО МВД России «Балашовский» ФИО6, следует, что 17 февраля 2021 года им совместно с полицейским ФИО7 и полицейским водителем ФИО8 в 20:10 около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, был задержан ФИО2, который был доставлен в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр. При досмотре в левом наружном нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный лентой черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 59-60).

О тех же обстоятельствах показал свидетель инспектор ОРППСп МО МВД России «Балашовский» ФИО9, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указав, что 17 февраля 2021 г. с 21:50 до 22:10 в СПЗЛ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2 При досмотре был обнаружен и изъят полимерный сверток (т. 1 л.д. 55-56). 

Как следует из акта личного досмотра ФИО2 от 17 февраля 2021 года при досмотре, произведенном в период времени с 21:50 по 22:10 ч. по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета, из правого кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 13).

Свидетель ФИО10, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 17 февраля 2021 г. участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 Перед проведением досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что тот указал на отсутствие таковых. В ходе личного досмотра у ФИО2 в одежде был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета, а также мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты и опечатаны печатью «Для пакетов» (т. 1 л.д. 35-36).

Свидетель ФИО12, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтвердил обстоятельства изъятия у ФИО2 свертка с порошкообразным веществом белого цвета, упакованный в изолирующую ленту черного цвета (т. 1 л.д. 28-29).

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, следует, что 17 февраля 2021 года в ходе встречи по просьбе ФИО2 передала ему мобильный телефон марки «Honor» и назвала пароль от киви-кошелька. Принадлежащий ей мобильный телефон был изъят у ФИО2 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра (т. 1 л.д. 57-58). 

По заключению эксперта № 917 от 12 марта 2021 года представленное на исследование вещество, массой 1,13 гр. является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство – PVP – производное наркотического средства – N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 45-48). 

Первоначальная масса наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство – PVP – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятого 17 февраля 2021 г. в ходе личного досмотра ФИО2, составила 1,15 гр., что подтверждено справкой об исследовании № 311 от 18 февраля 2021 г. При исследовании израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 21). 

Изъятые в ходе личного досмотра наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство – PVP – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,13 гр., мобильный телефон марки «Honor 8А» в корпусе черного цвета, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 38-40, 50-51, 52, 61-64, 65).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру наркотического средства – N-метилэфедрон и его производные относится размер свыше 1 грамма до 200 граммов.

Приведенные доказательства подтверждают факт приобретения ФИО2 наркотического средства в крупном размере.

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, а также свидетелей последовательны и непротиворечивы.

Оснований для оговора подсудимого ФИО2 не установлено.

Суд не усматривает в действиях подсудимого ФИО2 добровольной выдачи наркотического средства, поскольку его изъятие осуществлено в ходе личного досмотра, произведенного после задержания.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

По сведениям, содержащимся в сообщениях государственного учреждения здравоохранения «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» от 25 февраля 2021 г., ФИО2 

<

данные изъяты>, с 23 октября 2017 г. состоит 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 79, 81).

Согласно заключению комиссии экспертов от 22 апреля 2021 г. № 90 у ФИО2 имеется 

<

данные изъяты> Имеющиеся у ФИО2 

<

данные изъяты> и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого преступления. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО2 нуждается 

<

данные изъяты>, противопоказаний к лечению нет. (т. 1 л.д. 95-96). 

С учетом приведенных данных суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности виновного, его состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Полное признание подсудимым ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости, наличие тяжких заболеваний, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкое не имеется.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание приведенные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает возможным при назначении ему наказания в виде лишения свободы применить правила ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Необходимости назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Исходя из положений ч. 2 ст. 446 УПК РФ, ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок назначенного ФИО1 наказания подлежит зачету время его нахождения в психиатрическом стационаре с 26 марта 2021 г. по 23 апреля 2021 г. из расчета один день лишения свободы за один день нахождения в психиатрическом стационаре.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 в психиатрическом стационаре с 26 марта 2021 г. по 23 апреля 2021 г. из расчета один день лишения свободы за один день нахождения в психиатрическом стационаре.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство – PVP – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 1,13 гр., - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; мобильный телефон «Honor 8А» в корпусе черного цвета - вернуть ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Саратовский областной суд путем подачи жалобы через Балашовский районный суд Саратовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Романов